Дело № 5-61-242/2020
УИД 91MS0061-01-2020-000645-69

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
13 мая 2020 года                                                                                 п. Ленино

   	Мировой судья судебного  участка №61 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Казарина Инна Владимировна, рассмотрев в открытом судебном заседании административный материал, поступивший из  ОМВД России по Ленинскому району Республики Крым о привлечении к административной ответственности

	Олимского Александра Ивановича,
 (данные изъяты)

  за совершение правонарушения, предусмотренного ст. 7.27 ч.2  КоАП РФ, -

УСТАНОВИЛ:

         Согласно протокола об административном правонарушении (данные изъяты)Олимской А.И., находясь на территории домовладения, расположенного в (данные изъяты) , путем свободного доступа из открытой хозяйственной постройки тайно похитил семь литровых банок тушенки, чем причинил  (данные изъяты), совершив мелкое хищение чужого имущества.
         В судебном заседании Олимской А.И. вину в совершении административного правонарушения признал. Пояснил, что взял тушенку.
	Должностное лицо, составившее протокол об административном правонарушении участковый уполномоченный ОМВД РФ по Ленинскому району (данные изъяты)  в судебном заседании пояснил, что (данные изъяты)  поступило заявление в ОМВД РФ по Ленинскому району о том, что Олимской А.И. в период времени с (данные изъяты)  тайно похитил семь банок тушенки домашнего изготовления, чем причинил ей ущерб на сумму (данные изъяты) . По результатам проверки было установлено, что мелкое хищение совершено(данные изъяты)  . Также на Олимского поступало сообщение, что он ворует вещи, курей. По статье мелкое хищение привлекается впервые, однако средств на существование не имеет, нигде не работает, в Центре занятости на учете не состоит, пенсию либо иные выплаты не получает. Как пояснил сам Олимской А.И., он украл тушенку, так как был голоден.
	Потерпевшая Индюкова Е.С. в судебное заседание не явилась. Предоставила суду заявление о рассмотрении дела в её отсутствие, ввиду плохого состояния здоровья. Просит суд назначить Олимскому А.И. наказание по всей строгости закона.
	Выслушав пояснения Олимского А.И.,  должностного лица, составившего протокол об административном правонарушении участкового уполномоченного ОМВД РФ по Ленинскому району  (данные изъяты) изучив и исследовав материалы дела, суд пришел к выводу, что вина Олимского А.И.  в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.7.27 ч.2 КоАП РФ  подтверждается материалами дела: протоколом (данные изъяты)  об административном правонарушении  (л.д. 2), объяснением Олимского А.И. ( л.д.3), сведениями о привлечении Олимского А.И. к административной ответственности – не привлекался( л.д.5), рапортом оперативного дежурного о полученной информации ( л.д.6), заявлением   (данные изъяты)о краже 7 банок тушенки домашнего изготовления ( л.д.7), объяснением Индюковой Е.С. ( л.д.8), протоколом осмотра от (данные изъяты)  с фототаблицами ( л.д.11-15), сведениями о стоимости тушенки домашней – 150 руб. за 1 шт.  (л.д.16), рапортом сотрудника полиции ( л.д.17).
Таким образом, действия  Олимского А.И. правильно квалифицированы по ст. 7.27 ч.2 КоАП РФ, как  мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи при отсутствии признаков преступления.
В соответствии с п. 2 ст. 4.1. КоАП РФ при назначении административного наказания Олимскому А.И. суд  учитывает характер совершенного правонарушения, личность лица, совершившего правонарушение, который не работает, инвалидом не является, его материальное положение, степень его вины, отсутствие отягчающих обстоятельств, наличие   смягчающего обстоятельства – признание вины,  принимая во внимание пояснения (данные изъяты) , характеризующие личность Олимского А.И., а также ходатайство  потерпевшей (данные изъяты)  о назначении наказания по всей строгости закона, а также то, что назначенное наказание должно быть не только карой, но и преследовать цель общей и специальной превенции, то есть должно быть необходимым и достаточным для исправления лица, совершившего правонарушение и предупреждения новых правонарушений, суд считает необходимым и достаточным для исправления правонарушителя избрать наказание в виде административного ареста в пределах санкции статьи.
      На основании изложенного, руководствуясь ст. 7.27 ч.2, ст. 29.10 КоАП РФ, суд
ПОСТАНОВИЛ:

        Признать виновным Олимского Александра Ивановича в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 7.27 ч.2 КоАП РФ и  назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком на 12 (двенадцать) суток.
Срок административного ареста исчислять с момента задержания.
	Постановление судьи об административном аресте исполняется органами внутренних дел немедленно после вынесения такого постановления.
        Постановление может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью в течение 10-ти суток  со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья  судебного  участка №61
Ленинского судебного района
(Ленинский муниципальный район)                                          И.В. Казарина
 Республики Крым